Key words: *Utopia*, modern punishment, penal system, penal theory.

Marina Frunzio

ATILICINO E L'INSTITUTIO HEREDIS DEL SERVUS 'SINE LIBERTATE'*

1. La ricostruzione offerta da Lenel¹ a proposito del giurista Atilicino si compone di 28 frammenti, uno dei quali è tratto dalle Istituzioni imperiali, I. 2.14. *pr.* e uno dai *Vaticana Fragmenta* 77, a cui corrisponde D. 7.2.1.3 (Ulp. 17 *ad Sab.*), senza, tuttavia, il riferimento al giurista². Se si escludono gli ultimi due, i frammenti risultano così attribuiti: 12 ad Ulpiano, di cui 9 derivati dal commento all'editto, 2 dal commento *ad Sabinum* e 1 *Ad legem Iuliam et Papiam Poppeam*; 9 a Paolo, dei quali 2 sono tratti dal commento all'editto, 1 dal commento a Sabino e la restante parte, 6 testi, dall'opera di commento a Plauzio; 3 i passi di Pomponio, tutti risalenti ai commentarii *Ad Sabinum*; 1 di Giuliano, proveniente dai suoi *Digesta*; 1 di Valente, dal libro 5 sui fedecommissi ed 1 di Africano, tratto dal secondo libro delle *Quaestiones*.

Un quadro di certo molto variegato, in cui emergono, complessivamente, tre dati: innanzitutto, un cospicuo materiale di testi provenienti dai commentarii all'editto, 11 passi in tutto, tra Paolo ed Ulpiano; in secondo luogo, una non trascurabile presenza di materiale riportabile a Sabino, 5 testi in tutto di

* Contributo sottoposto a valutazione.

¹ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Graz, 1960, p. 71 ss.

² *Interdum tamen etsi non sint coniuncti, tamen usus fructus legatus alteri adcrevit: ut puta si mihi fundi usus fructus separatim totius et tibi similiter fuerit relictus. Nam, ut et Celsus libro octavo decimo digestorum et Iulianus libro tricentesimo quinto scribit, concursu partes habemus: quod et in proprietate contingeret: nam altero repudiante alter totum fundum haberet. Sed in usu fructu hoc plus est, quia et constitutus et postea amissus nihilo minus ius adcrevendi admittit: omnes enim auctores apud plautium de hoc consenserunt et, ut Celsus et Iulianus eleganter aiunt, usus fructus cottidie constituitur et legatur, non, ut proprietate, eo solo tempore quo vindicatur. Cum primum itaque non inveniet alter eum, qui sibi concurrat, solus utetur in totum, nec refert, coniunctim an separatim relinquatur.*

Pomponio, Paolo e Ulpiano derivano da libri di commento *ad Sabinum*; ed, infine, l'esistenza di un legame, anche esso non trascurabile, con il giurista Plauzio, 6 testi tratti dall'*Ad Plautium* paolino, a cui, però, deve aggiungersi un'opinione di Atilicino riferita da Ulpiano nel libro 17 *ad edictum* e ricavata dai libri di commento di Nerazio a Plauzio. Quest'ultimo, poi, gioverà subito dirlo, ma ci ritorneremo ancora, era stato commentato non solo da Nerazio e Paolo, ma anche da Giavoleno e Pomponio.